
ATTO N. DD-A20 32 DEL 26/02/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO
A2008C - Promozione turistica

OGGETTO: D.G.R.  n.  18-643  del  07.12.2019: Azioni  di  promozione  e  di 
comunicazione,  realizzate  in  partenariato,  per  la  realizzazione  della 
manifestazione “Vento Bici -Tour 2020”. Impegno di spesa di € 12.200,00 
a favore del Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura e Studi 
Urbani.

Premesso che la legge regionale n. 14 dell’11 luglio 2016 art. 3 “Nuove disposizioni 
in materia di organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione 
turistica in Piemonte” ha tra i  suoi  obiettivi,  il  consolidamento e l’incremento del 
movimento turistico in Piemonte, articolati per prodotti turistici e ambiti territoriali;
 
considerato che tra le attività rivolte al consolidamento dell’immagine turistica del 
Piemonte  è  prevista  la  realizzazione di  azioni  e  di  interventi  di  comunicazione  e 
immagine, al fine di dare visibilità al territorio piemontese e valorizzarne l’immagine 
turistica  anche  mediante  l’attivazione  di  manifestazioni  ed  interventi  promo-
pubblicitari,  guide  e  materiale  promozionale  correlato,  che  per  la  loro  rilevanza 
rivestono una funzione promozionale nei confronti della domanda turistica.
 
Con D.G.R. n. 18-643 del 07.12.2019, la Giunta regionale ha approvato “le azioni di 
promozione turistica per il primo semestre 2020” contenente le linee d’intervento 
promozionali  e  di  comunicazione,  tra  cui  quelle  sviluppate  anche  in 
compartecipazione  con  altri  soggetti,  in  ambito  di  grandi  eventi  e  progetti  di 
rilevanza regionale per la promozione del turismo culturale. In tale contesto, tra le 
iniziative idonee a promuovere il turismo slow sul territorio rientra la manifestazioni 
“Vento Bici tour 2020”, pedalata collettiva da Torino a Venezia (o viceversa), lungo il 
tracciato di VENTO.
 
Nello specifico “Vento Bici Tour” è realizzato dal gruppo di ricerca Dipartimento di 
Architettura e Studi Urbani (DAStU) del Politecnico di Milano, frutto di un progetto 
denominato  “VenTo”,  incentrato  sul  cicloturismo  sulla  dorsale  lungo  il  fiume  Po, 
coinvolgendo  le Regioni  toccate  dal  fiume.  Il  Progetto  è  inserito  nel  sistema 

Pag 1 di 5



Nazionale  di  ciclovie  turistiche  e  nella  Legge  di  Stabilità  tra  il  Ministero  delle 
infrastrutture e il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo;
 
“Vento Bici Tour” è giunto alla sua ottava edizione e prevede una decina di giorni di 
eventi nei territori attraversati da VenTo tra cui il territorio piemontese, percorrendo 
in  bicicletta  il  tracciato  della  futura  ciclovia.  La  manifestazione  avrà  inizio  il  23 
maggio con una pedalata collettiva con partenza da  Casale Monferrato che celebrerà 
l’apertura  ufficiale  del  tour, con  arrivo  a  Voghera.  Durante  il  percorso  verranno 
toccate anche le seguenti città: Piacenza, Cremona, Reggio Emilia, Adria e con arrivo 
finale il 02 giugno a Venezia;
 
il  Politecnico di  Milano con sede in  via  Bonardi,  3  –  20133 Milano (Mi)  –  P.  IVA 
04376620151-, con prot. n 16065/A2008B del 23/12/2019, ha presentato al Settore 
scrivente la relazione dell’iniziativa di cui sopra che prevede un costo complessivo di 
€ 120.000,00 – ripartito come segue: la metà di detto costo verrà coperta da sponsor 
privati; € 10.000,00 a carico del Dipartimento in questione e € 50.000,00 a carico di 
ciascuna Regione interessata  dal  fiume Po;  pertanto alla  Regione Piemonte  viene 
richiesto  di  riconoscere  un  corrispettivo  quantificato  in  €  12.200,00  -  di  cui  € 
10.000,00 quale imponibile da versare al beneficiario e € 2.200,00 per IVA al 22% - a 
fronte  della  realizzazione  della  proposta  di  promozione  turistica  in  partenariato 
denominata “Vento Bici tour 2020”;
 
dato  atto  che  il  sostegno  regionale  è  finalizzato  alla  realizzazione  della 
manifestazione, e che lo stesso deve trovare riscontro anche attraverso le azioni di 
comunicazione  che  garantiscano  la  promozione  del  territorio  piemontese, 
incrementino  la  componente  turistica  degli  eventi  in  questione,  valorizzando  nel 
contempo l’immagine istituzionale, il Politecnico di Milano si impegna a realizzare le 
seguenti azioni promozionali:
▪ Inserimento  del  Logo  istituzionale  nel  sito  del  progetto, 

www.progetto.vento.polimi.it.;
▪ pagina  dedicata  alle  iniziative  promosse  dal  Politecnico  di  Milano, 

www.eventi.polimi.it;
▪ inserimento  del  logo  attraverso  i  social  network,  account  del  progetto  e  del 

Politecnico di Milano;
▪ inserimento  del  logo attraverso  newsletter  del  Politecnico  di  Milano (raggiunge 

oltre 30.000 contatti);
▪ inserimento del logo attraverso alcune associazioni di rilevanza nazionale aderenti 

a VENTO;
▪ inserimento  del  logo  nel  seguente  sito 

(http://www.progetto.vento.polimi.it/rassegnastampa.html);
▪ Il  logo di Regione Piemonte sarà sempre presente sul  materiale divulgativo che 

verrà predisposto, e quindi sarà esposto negli eventi che si terranno lungo l'intero 
tracciato di VENTO, da Torino a Venezia, cartoline, striscioni, locandine,allestimenti 
che verranno esposti negli  spazi che ospiteranno gli  eventi (es.  roll-up, magneti 
ecc.);

ritenuto  opportuno destinare  all’intervento  in  oggetto  le  risorse  disponibili  sia  di 
competenza sia di cassa sul cap. 140699  del bilancio gestionale provvisorio 2020 – 
2022, annualità 2020, missione 07- programma 01, per € 12.200,00 IVA inclusa per 
l’organizzazione del progetto “Vento Bici tour 2020”;
 
verificato,  stante  le  caratteristiche  del  servizio  in  questione,  che  la  centrale  di 
committenza regionale (SCR) non ha ad oggi stipulato alcuna convenzione e che non 
sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 3, legge n. 488/99, aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli di cui all’oggetto,e che si tratta di un servizio 

Pag 2 di 5



non reperibile sul Mepa;
 
ritenuto di accogliere la richiesta formulata dal Politecnico di Milano con sede in via 
Bonardi,  3  –  20133 Milano (Mi)  –  P.  IVA 04376620151 (cod.  ben.136695),  per  la 
partecipazione  regionale  alle  spese  per  l’organizzazione,  la  comunicazione  e  la 
promozione del progetto “Vento Bici Tour 2020”;
 
dato atto che ricorrono le condizioni per l’affidamento del servizio in questione, ai 
sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016,  da stipularsi  mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, tramite lettera-
contratto,  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento amministrativo;
 
visto che l’onere della tracciabilità dei pagamenti, di cui alla legge n. 136/2010, è a 
carico del soggetto percettore;
 
preso atto che, ai sensi delle disposizioni normative introdotte dalla Legge 190/2014 
(art.  1,  comma  629,  lett.  b),  la  somma  complessiva  di  €  12.200,00  risulta  così 
suddivisa:
€ 10.000,00 quale imponibile da versare al beneficiario;
€   2.200,00 (IVA 22%), soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’Erario ai sensi dell’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972;
 
ritenuto di far fronte alla spesa di € 12.200,00 sul pertinente capitolo 140699 del 
bilancio gestionale provvisorio 2020 – 2022, annualità 2020, missione 07- programma 
01, che presenta la necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa e che la 
legge  di  esercizio  provvisorio  ha  autorizzato nei  limiti  dei  dodicesimi  degli 
stanziamenti di spesa;
 
stabilito  che  la  liquidazione  della  somma  riconoscibile  per  l’attuazione  della 
manifestazione  sopra  descritta,  fino  alla  concorrenza  dell’ammontare  massimo  di 
spesa,  pari  a  €  12.200,00 IVA inclusa avverrà  secondo le  modalità  stabilite  nello 
schema di lettera-contratto di cui all'allegato 1;
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto;
 
tutto ciò premesso,
 
 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241/1990  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge 
regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni 
in materia di semplificazione";

• il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i.  (artt.  4 
"Indirizzo  politico-amministrativo.  Funzioni  e  responsabilità",  14  "Indirizzo 
politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti ");

Pag 3 di 5



• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", 
Titolo VI (Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 
(Indirizzo  politico-amministrativo.  Funzioni  e  responsabilità)  e  96  (Ruolo 
organico del personale regionale);

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 
17 "Attribuzioni dei dirigenti"  e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli 
incarichi");

• la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione  dell'attività  di  promozione,  accoglienza  e  informazione 
turistica in Piemonte";

• il  D.lgs.  n.  50/2016  e  correttivo  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, 
sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori, servizi e forniture e successiva L.27 dicembre 2017 n.205 in vigore dal 
01/01/2018;

• la  L.R.  n.  24  del  23/12/2019  "Autorizzazione  dell'esercizio  provvisorio  del 
Bilancio  della  Regione  Piemonte  per  gli  anni  2020-2022  e  disposizioni 
finanziarie";

• la  D.G.R.  n.  12-924  del  17/1/2020  "Esercizio  provvisorio  del  Bilancio  di 
previsione  per  l'anno  finanziario  2020-2022.  Legge  regionale  23  dicembre 
2019, n. 24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Piemonte per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie". Ripartizione delle 
unita' di voto del Bilancio in capitoli";

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2;

• il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, e 
relative circolari attuative della Regione Piemonte;

DETERMINA

di accogliere, per le motivazioni espresse in premessa, la richiesta presentata dal 
Politecnico di Milano per la realizzazione del progetto “Vento Bici tour 2020”;
 
di  affidare  il  servizio  per  l’espletamento  degli  adempimenti  tecnici  ed  operativi 
necessari  alla  realizzazione  del  progetto  in  questione  al  Politecnico  di  Milano, 
riconoscendo allo stesso le spese sostenute,  fino alla  concorrenza dell’ammontare 
massimo di spesa di € 12.200,00 IVA inclusa;
 
di  impegnare  a  tale  scopo  la  somma  complessiva  di  €  12.200,00  a  favore  del 

Pag 4 di 5



Politecnico  di  Milano  (cod.  ben.136695),  sul  cap.  140699  del  bilancio  gestionale 
provvisorio 2020 – 2022, annualità 2020, missione 07- programma 01, che presenta la 
necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa e che la legge di esercizio 
provvisorio ha autorizzato nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti di spesa, per 
far fronte alle spese da sostenersi per la realizzazione del progetto ”Vento Bici Tour 
2020”,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  dall'Appendice  A)  parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione;  tale  somma  risulta  così 
suddivisa:
€ 10.000,00 quale imponibile da versare al beneficiario;
€   2.200,00 (IVA 22%), soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’Erario ai sensi dell’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972;
 
di approvare lo schema di lettera-contratto con il Politecnico di Milano, da stipularsi 
ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14  del  D.gls  n.  50/2016  di  cui  all’allegato  1,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento amministrativo;
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni 
dalla comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 giorni dalla comunicazione.
 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 33/2013 modificato dal D.lgs 
25/5/2016, n. 97, si dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul sito 
della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente".

IL DIRIGENTE (A2008C - Promozione turistica)
Fto Alessandra Fassio

Pag 5 di 5



 

Direzione  Cultura,  Turismo  e  Comm ercio  

Set tore  Promozione  turistica

alessandra.fassio@regione.pie m o n t e . i t

Data

Protocollo   

Classificazione  10.40.10

Oggetto:  Azioni  di  promozione  e  di  comunicazione,  realizzate  in  partenariato,  per  la
realizzazione della manifestazione “Vento Bici -Tour 2020”. Impegno di spesa di € 12.200,00 a
favore del Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura e Studi Urbani. 

Con la presente si comunica che, con determinazione dirigenziale n. ……. del  .../.../2020 si è
provveduto ad affidare l’incarico al Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura e Studi
Urbani per la realizzazione di azioni di promozione e di comunicazione in partenariato per la
manifestazione “Vento Bici-Tour 2020”, per un importo di € 12.200,00 IVA 22% inclusa.

Il  sostegno regionale deve trovare riscontro in azioni di comunicazione che garantiscano la
promozione  del  territorio  piemontese,  incrementino  la  componente  turistica  dell’evento  in
questione, valorizzando nel contempo l’immagine istituzionale, pertanto il Politecnico di Milano
– Dipartimento di Architettura e Studi Urbani - oltre all’inserimento nel materiale promozionale
del  marchio  istituzionale,  si  impegna  a  realizzare  le  seguenti  azioni  di  promozione  e  di
comunicazione:

 Inserimento del Logo istituzionale nel sito del progetto, www.progetto.vento.polimi.it.;
 pagina dedicata alle iniziative promosse dal Politecnico di Milano, www.eventi.polimi.it;
 inserimento del logo attraverso  i social network, account del progetto e del Politecnico

di Milano;
 inserimento del logo attraverso  newsletter del Politecnico di Milano (raggiunge oltre

30.000 contatti);
 inserimento del logo attraverso alcune associazioni di rilevanza nazionale aderenti a

VENTO e con cui VENTO collabora da sempre.
 inserimento  del  logo  nel  seguente  sito

(http://www.progetto.vento.polimi.it/rassegnastampa.html);
 Il logo di Regione Piemonte sarà sempre presente sul materiale divulgativo che verrà

predisposto, e quindi sarà esposto negli eventi che si terranno lungo l'intero tracciato di
VENTO, da Torino a Venezia :cartoline, striscioni, locandine,allestimenti che verranno
esposti negli spazi che ospiteranno gli eventi (es. roll-up, magneti ecc.).

Il  rapporto  tra  le  parti  decorre  dalla  data  dell’approvazione  del  suddetto  provvedimento
amministrativo, e scade ad avvenuta ultimazione delle azioni di promozione e di comunicazione
in partenariato dall’ultimo evento, vale a dire il 02 Giugno 2020.

Si  richiama codesto Ente all’osservanza di  quanto  stabilito  dalla  misura 8.1.7 del  Piano di
Prevenzione  della  corruzione  della  Regione  Piemonte,  adottato  dalla  Giunta  regionale  in
esecuzione dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 165/2001, in ordine alla condizione “ … di
non concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e di non attribuire incarichi ad ex
dipendenti che hanno esercitato nei loro confronti poteri autoritativi  o propedeutici alle attività 
Via  Bertola,  34
10122   Torino
Tel.  011.432150 4

Pagina 1 di 2

Spett.le
Politecnico di Milano 
Dipartimento di Architettura e Studi Urbani
Via Bonardi, 3
20133 Milano
PEC: pecasu@cert.polimi.it

http://www.progetto.vento.polimi.it/rassegnastampa.html
http://www.eventi.polimi.it/
http://www.progetto.vento.polimi.it/


 

Direzione  Cultura,  Turismo  e  Comm ercio  

Set tore  Promozione  turistica

alessandra.fassio@regione.pie m o n t e . i t

negoziali  per  conto  della  Regione  Piemonte,  nei  tre  anni  successivi  alla  cessazione  del
rapporto di lavoro”.

Per la realizzazione delle azioni di promozione e di comunicazione di cui sopra, la Regione
Piemonte riconoscerà al Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura e Studi Urbani la
somma di € 12.200,00 (IVA 22% inclusa), che sarà liquidata in un'unica soluzione, a seguito di
trasmissione  di  regolare  fattura in  formato  elettronico,  attraverso  il  Sistema  nazionale
d’Interscambio (SdI) al codice univoco ufficio IPA “YVDPFP”, intestata a Regione Piemonte –
Direzione  Cultura,  Turismo e  Commercio  –  Settore  Promozione  turistica  –  Via  Bertola,  34
10122 Torino – Partita IVA 02843860012, vistata per regolarità dal Dirigente Responsabile del
Settore  competente,  corredata  di  relazione  dell’avvenuta  realizzazione  e  promozione
dell’evento in questione.

Si evidenzia che l’onere della tracciabilità dei pagamenti è a Vostro carico in quanto “Soggetto
percettore del finanziamento” e che il  codice    CUP   del  presente incarico è da indicare nella
fattura elettronica.

Il pagamento avverrà entro 30 giorni dall’avvenuto ricevimento completo e contestuale, della
documentazione di cui sopra, mediante bonifico bancario con le coordinate ivi indicate (codice
IBAN).

Il Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura e Studi Urbani - si impegna a svolgere le
azioni di promozione e di comunicazione di cui sopra, secondo le indicazioni esplicitate dalla
presente  lettera-contratto  di  cui  le  parti  conoscono  ed  accettano  i  contenuti.   Qualora  il
Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura e Studi Urbani -  non dovesse rispettare le
succitate condizioni, la liquidazione della somma dovuta sarà proporzionalmente ridotta.

Dovrà pervenire in forma elettronica alla Regione Piemonte – Direzione Cultura, Turismo e
Commercio, Settore Promozione turistica una lettera di accettazione delle clausole contrattuali
su citate firmata dal legale rappresentante del Vostro Ente  (si ricorda di citare il protocollo e la
data della presente nota).

Si  evidenzia  che  il  pagamento  della  somma  prevista  dal  presente  atto  è  risolutamente
condizionato all’ottenimento con esito positivo del Documento Unico di regolarità Contributiva
(DURC), ai sensi del D.M. del 30/1/2015 pubblicato in G.U. 1/06/2015, richiesto dalla Regione
Piemonte telematicamente attraverso il sito web dell’INPS o dell’INAIL.

Ogni controversia relativa alla validità, efficacia, interpretazione ed esecuzione della presente
lettera-contratto, sarà rimessa alla competenza esclusiva del Foro di Torino.

La presente lettera-contratto è redatta ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016.
Cordiali saluti

 Il Dirigente del Settore
     Alessandra Fassio

Firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005

Referente: 
Gaetano Di Blasi  - tel. 011/432.4453

Via  Bertola,  34
10122   Torino
Tel.  011.432150 4

Pagina 2 di 2



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A20 32  DEL 26/02/2020

Impegno N°: 2020/4290
Descrizione: AZIONI DI PROMOZIONE E DI COMUNICAZIONE, REALIZZATE IN 
PARTENARIATO, PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "VENTO 
BICI -TOUR 2020". IMPEGNO DI SPESA DI € 12.200,00 A FAVORE DEL 
POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI 
URBANI. 
Importo (€): 12.200,00
Cap.: 140699 - SPESE ED ALTRI ONERI PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE 
TURISTICA, ANCHE ATTRAVERSO L'ADESIONE DELLA REGIONE CON QUOTE 
ASSOCIATIVE A ENTI, ISTITUTI, ASSOCIAZIONI E COMITATI CORRELATI AD 
EVENTI TURISTICO-SPORTIVI (L.R. 75/96, PROGRAMMI COFINANZIATI 
DALL'UNIONE EUROPEA, ART.4 DELLA L.R. 6/77, L.R. 14/2016)
Art.: 0
UEB: 0
Motivo assenza CIG: Diritto esclusivo
Soggetto: Cod. 136695
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea 
finanziati da risorse dell'ente
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente


		2020-02-26T10:31:16+0100
	ALESSANDRA FASSIO




